16. Sic quod juramentum *dolò* elicatum est, non obligat, quia hoc contrariatur legi præcedenti, idem dicendum, si *metu*, (à quo tamen metum injustum statim excludo) & *violentiâ* extortum. Sed, dicis, hòc modò peccas contra conscientiam, non enim nomine DEI temerè utendum est. Imò respondeo, hoc pro me est, non mihi juro, sed alteri, qui, si injustè à me extorquet tale juramentum, tunc juro in ejus animam, ego verò in conscientiâ, si profmissa illa servare nolo, quietus maneo. Verùm porrò regeris, *Æquius tamen est, ut nè jures?* Imò melius est, si istud evadere possum, *sed motus supernæ voluntatem*, quod autem quis coactè facit, non imputatur. Spectans tunc juramenta, quæ sunt *la-*
reantibus.

17. Præterea non valent juramenta, quæ exorsent aliquam *impossibilem* rem moralem quam physicam seu legibus interdictam fiunt; & quia sic nomine DEI temerè usus fui, reum me facio vindictæ divini.

18. Restant juramenta, quæ fiunt *in alterius auctoritate*, seu ubi aliquis pro nobis jurat, quæ tum valida sunt, quando in casu juratur, qui procuratorem aliquem admittit, qui verò neque valide jurat, si ad hoc cum speciali vel expresso mandato non intrinsecus est.

19. Quemadmodum itaque juramenta quandoque nulla sunt, ita è contrario ab initio valida tolli possunt per *dispensationem*, de qua prolixius in jure divino & privato, saltem hic præsuppono, quod is, qui dispensat, *princeps meus* esse debeat, non alius, quia alteri in me nullum competit imperium. Ut verò tibi de justitiâ ejusmodi dispensationis confiter, addo potestati illi, quæ hæc parte principibus competit, talem limitationem, *ut ne pugnet relaxatio juramenti partim cum legibus Societatis, partim, & quidem inter Christianos, cum legibus divinis*. Inde judicandum, quid sentiendum sit de dispensatione Pontificis circa juramenta, de quibus historie exempla produunt.

20. Vero juramento opponitur *Perjurium*, quod adeo est *falsa confirmatio nostris sermonis vel pacti ad alterum decipiendum*. Sicuti verò turpe malum est, aliquem in sermone & pacto lædere velle, ita turpius adhuc atque peius sonat, quando aliquis perjurium committit, quâ ratione & leges humanæ istis homi-

hominibus acerbissimas pœnas diciturunt. Sic lex est, *non committe perjurium*.

Perjurium tamen à juramento *nullo* distingvendum est, prius erat falsa contestatio, posterius autem veram quidem confirmationem supponit, non tamen per legem obligat, qualia in precedentibus recensuimus.

21. Nunc quæritur: *An ille sit perjurus habendus, qui contra istud, quod in juramento promissit, efficit aliquid?* Quod citra dubium affirmamus de quâcunque modò re juramentum præstitum sit. Spectant huc etiam ea, quæ exiguntur ab illis, qui functionibus præstant, imò juramenta Civitum. Hinc dependet non tam curiosa, quam necessaria quæstio, *An rectè faciant Magistratus, qui tam rigorosas formulas præscribunt istis, de quibus quotidie experiuntur, quod contra aliquid commiserunt?*

Ubi antè omnia finis Magistratus *internus* distingvendus est ab *externo*. *Externus* vult, ut illud, quod ità severè interdictum est; hòc modò intermittatur, *internus* continet tacitam dispensationem tantum circa casum istum intuitu ejus peccatum est, reservatâ tamen pœnâ, non propter juramentum falsò præstitum, sed propter casum in juramento interdictum, confer tamen §. 15. ex quo et ipse *Jules*.

22. Porro non inutiliter quæritur, an *in obli-gatio juramentorum transeat ad heredes*, quod partim affirmamus, partim negamus. *Affirmamus*, quando hæredes ex sermone vel pacto defuncti ad aliquid obligati sunt, tunc, si juramentum cecidit, magis obligantur. *Negamus*, quando defunctus

absque præcedente obligatione, quæ hæredes obligare potest, juravit, ubi si nondum vis juramenti cessaverit, cum ipso moritur.

23. His præmissis accedimus ad *Interpretationem* Juramentorum, ubi quidem non novum genus expectabis, sed ea potius repetenda sunt, quæ diximus occasione ipsius interpretationis, quæ sermone & pactis vel scriptis convenit, horum enim in universum juramenta accessoria sunt. Quando verò ista omnia in unam regulam includere volumus, tunc hæc ipsa erit: *Juramentum est intelligendum, prout ille intellexit, qui istud detulit.* Sic pro ratione circumstantiarum omnes interpretationis species patiuntur juramenta, præcipue, *quæ non tantum in pactis privatis sed & publicis adhibentur.*

24. Regulæ duæ obstant. 1. *Cavillationes*, & 2. *reservationes mentales.* *Cavillationes* accidunt, quando contra intentionem alterius ex interpretatione restrictivâ vel declarativâ facimus extensivam vel vice versâ. In *reservatione mentali*, apertus verborum sensus torquetur in contrarium, ex quibus efficitur, ut aliquis credat, jurantem aliquid affirmare, quod revera tamen intrinsecus negat. Illud autem contingit præcipue, quando in juramento circumstantia aliqua facti præter opinionem omissa vel mutata est, tunc enim persuadentur à suis ejusmodi homines, salvâ conscientia jurandum esse. Sed isti sciant, juramenta esse inventa propter merita causæ, non propter facti circumstantias. Sic apud nos aliquis ex instinctu aliorum juravit, non infregisse alapam alteri extra fores Titii, sibi tamen reser-

vavit,

vavit, se fecisse hoc in ejus ædibus, sic per hanc formulæ circumstantiam persuasus, juravit.

25. Duæ adhuc restant, quæ cum juramentis aliquam affinitatem habent, nimirum. 1. *Obtestatio*, quando aliquem v. g. per DEam rogamus, ut dicat veritatem, quæ a deo competit ei, qui juramenta defert, ubi, si necessitas postulat, gratificari debemus. 2. *Contestatio*, quâ quis per aliquod sibi charissimum confirmat, veritatem tanti æstimare, quanti hoc charum æstimet, & ejusmodi contestationi ex naturali dispositione æque fides habenda est ac juramento ipsi. Huc refer promissiones Principum, quæ fiunt sub contestatione, bey ihren Fürstlichen Worten / nam illa magis æstimare solent, quam aliud quoddam; Item huc spectat, quando promittunt nonnulli inter privatos sub clausulâ, so wahr ich ein ehrllicher Mann bin / ubi ejusmodi verba quasi pro juramento habentur.

26. Sequeretur tandem divisio juramentorum, sed quam jus naturæ profus ignorat, quia nullumibi ponit discrimen ad quæstiones decidendas, plane enim circa definitionem ejus dicta sufficiunt. Alii quidem unice in *Promissoriis & Assertoriis* acquiescunt, & priora quidem ad pacta, posteriora verò ad sermonem referunt, sed non sine contradictione, quia & promissorium sermonem comitatur, & in pactis etiam juratò aliquid afferere quandoque debemus.

CAP. XIII.

De Officiis inter Conjuges.

Atque ita ad officia specialia commode delapsi sumus, ubi quidem quoad *Societates domesticas* & quoad obligationem in *Conversations* hominum, nullum peculiare caput expectabit, illa enim leges, quae has duas Socialitatis species diriguunt, ad officia quorumlibet erga quoslibet, sicut exponebam. Quemadmodum enim jus naturae, ut supra diximus, specialiter aliquid de Societate arbitrari non potest, conversatione inculcare aequit, ita de omni legibus humanis determinanda relinquit. Sed si quid circa eas disposuit, nihil erit aliud, quam, ut dicitur, leges illae, quae in officiis quorumlibet erga quoslibet demonstravimus.

2. Accedamus itaque ad *familias*, cui jus naturae, propter ejus naturalitatem, pariter medium proposuit, illi enim non pocas leges speciales praescripsit, quas ut distincte tradamus, jam occupaverimus. Ubi ante omnia ex Capite Societatis operanda sunt tres illae Societates, quae familiam constituent, *conjugalis* nimirum, *Paterfamilias* & *domestica*, utique simul probavimus, familiam veluti subsistere posse, licet una harum, imò duas defuerint. Dixerimus etiam unam ex hisce Societatibus praesentem semper peculiariter sine contrariis esse.

3. Quo pacto tandem clarè patet, quod circumstantiam non unam speciem continentis sit obligationum,

aura, sed distincte potius. Non longè tamen cogitandum est, quæ ex his alteram præcedat, nam si naturalis nimirum methodò, citra dubium primum locum sibi vindicat *Societas conjugalis*, alterum *paterfamilias*, tertium verò *domus*. In his verò tribus Societatibus præter præsentas has peculiæres obligationes, dicta in officiis generalibus commodè sibi vindicant locum.

¶ Sed antequam circa obligationem conjugalem solliciti simus, præmittenda prius est resolutio terminorum, puta quid sibi velit *matrimonium conjugium, nuptiæ*, &c. quæ tamen cuncta vocabula iam antequam Synonyma assignantur, non enim peculiariter pro ditione videntur obligationem. Sunt enim in universum nihil aliud, quam *Societas inter masculos & feminas ad liberos procreandos*.

¶ Non verò est, ut de Societatis hujus *necessitate* æque ac *utilitate* plura differamus, partim quia ipsa natura pro eâ loquitur, partim quia tam necessitatem quam utilitatem duobus quasi verbis supra indicavimus, quæ propter iam eò breviores esse possumus.

¶ *Habes Summum Numus, ut genus hominum propagetur.* Cujus assertionis testimonium sunt membra ista, quæ DEUS hominibus ad procreandam Sobolem adgeneravit. Sed præterea adhuc duo sunt, quæ necessitatem Conjugii urgere solent, quæ simul fiunt ex lege fundamentali, propagationem & augmentum Societatis simul inculcantes, idque primum, quod obligavit *Præceptorum*, atque *Majores* nostris de certo respectu nos cum illis, nimirum *invisis cæcis habentibus*. Ad illam enim augendam Soci-

Societas matrimonialis valde erat necessaria. Alterum obligat nos cum posteris nostris, videlicet *mors*. Postquam enim illa intravit in homines, prospectum est generi humano, ut malo illi, per quod exitium Socialitatis expectandum erat, per conjugium præcurratur. Per implementum horum duorum obligationis generum, numerus hominum in medio quasi sustinetur, quot enim per mortem Socialitati eripiuntur, tot è contrario à superstitibus iterum generari possunt. Ex quo simul constat, quod si morti non obnoxii fuissent homines, tunc postquam conspicuum numerum attigisset Socialitas, conjugia non inutilia tantum, sed & illicita essent, quia copia hominum brevi ita crescere posset, ut per famem supervenientem & alia mala succedentia, oriretur bellum omnium contra omnes & planè interitus socialitatis. Morte tamen semel obtentâ, non aliud erat medium, quam Societas nuptialis quæ numerum hominum, ut nunc est, in suo statu conservare satagit.

7. Hæc argumenta sequitur novum aliquod; nam hæc necessitas conjugii naturæ etiam humanæ à DEO connata est; *cupido* enim & *stimulus* hominem ad hanc Societatem præ reliquis omnibus vehementius ducunt, præcipue, postquam insuper *libido* aliquâ illam ingressa est, quam iterum penè omnes à naturâ ducti, adfectant.

8. Hæ itaque & aliæ rationes gignunt legem aliquam, quæ ita se habet: *Inevitandum est matrimonium.* Ductu hujus quæritur. *Nulli*
 peccent

peccent contra hanc legem, qui intermittunt contrahere matrimonium. Quam quidem nego, non tamen universaliter. Illi enim, qui à naturâ feruntur ad *coelibatum*, adhuc, cum nullus defectus est inter homines, non peccant contra voluntatem DEI, si hanc societatem intermittunt. Multa etiam accidere possunt, quæ matrimonium non ità commodè admittunt, præcipuè, si in coelibatu magis utilia generi humano servitia præstare possunt illi, quam uxorati. Qui ipsi tamen peccarent, si sexus hominum imminueretur. Indè legem alij ità intelligunt, *quod quidem obliget totam communitatem hominum, non autem perindè singulos.* Quæ explicatio, si cum nostrâ congruit, rectè sese habet.

9. Abutuntur hòc argumento illi, qui coelibatum Monachorum defendere voluerunt, quia hìc par ratio sublit, quam si admittimus, cæteris paribus, res salva est, quod si verò coelibatum monachatus ex vero suo principio derivare volumus, non possumus non existimare, quod illis Dominis matrimonia propterea sint interdicta, ut missis curis domesticis, tantum Interesse sèdis Papalis & communem utilitatem Clericorum observent.

10. Deinde lex tacitam habet limitationem intuitu *occasionis*; Quemadmodum enim miserabile evaderet matrimonium, quando aliquis, qui scemiam cum familiâ adhuc alere nequit, uxorem habere vellet, ità expectandum est, priusquam copia adsit *decentis conditionis*, vel tantùm, ut videmus, quia *quandoque* juvenes illam expectare nolunt, *facultas*

alendi unquam ad minimum ab alijs suppeditanda.
Sed Respublica omnes ejusmodi mendicos alere ne-
quit.

11. Sufficiant ista de necessitate conjugii, jam ad
alia accedamus, ubi quidem hæremus primo, quid
præ altero ex iusto ordine præmittendum sit, nam
ita disputare volumus, ut altera quæstio dependeat
semper a priori. Sed commodissime insipientis a
fine, finis enim constituerebat distinctam naturam
hujus Societatis, inde forte & omne in eo funda-
mentum ponent quæstiones reliquæ. Maximus
verò inter doctores circa finem conjugii reperto dis-
sensum, maxime etiam inter se propterea discepta-
runt, nobis verò, missis autoritatibus, tantum rem
ipsam intueri propositum est.

12. Scilicet quis dubitavit, *procreationem libera-
rum* non esse finem matrimonii, patet etiam ex dif-
ferentia definitionis in §. 4. traditæ: non tamen iste
finis unicus est, referunt huc etiam 2. *libidinis ex-
pletionem* 3. *Mutuum adiutorium*, quibus addo 4.
*Lucrum, quod intuitu alterius conjugia accrescere
quandoq; solet.* Nescio enim ob quam etiam ratio-
nem juvenes nonnulli se sociaverint cum vetulis.
Ut verò justè dispiciamus, quis inter hos al-
teri sit præferendus, plaguit communem di-
stinctionem inter fines matrimonii *principales* &
secundarios adponere. *Principales* enim sunt,
propter quos lex de matrimonio inveniendò est præce-

pta, *secundariis* verò, qui ex necessitate ista deduci nequeunt.

13. Itaque *procreationem liberorum* iterum resumamus, an nimirum *illa* & quidem *vel sola* vel *cum aliis* concurrentibus finem constituat principalem. Ante omnia verò repetito, quæ de necessitate nuptialis societatis in §. 6. & 7. disserui. Ex quibus ità concludo: *Quando procreatio liberorum ea omnia perficit, quæ ad necessitatem conjunctionis requiruntur, pro certo etiam sequitur, quod ea sit finis ejus principalis.* Jam, si examinabis eandem ductu dictorum §§. videbis abque omni dubio, quòd *isdem* satisfaciat, ergò verum est, *quòd procreatio liberorum sit finis matrimonii principalis.*

14. Sed pugnemus etiam pro *expleione libidinis*, ductu cujus multa quidem prolixius in medium proferenda essent, quæ verò brevibus absolvam. Hoc dico, *libido* concurrat ad appetitum conjugii *tantumquam Socia*, non verò constituit finem ejus principalem. Sic, quando in homine concurrunt appetitus liberorum procreandorum & explendæ libidinis, tunc finis prior est principalis, posterior verò saltem concomitans. Libido acriores tantùm ad procreandos liberos in homine excitat stimulos, & ità fini principali quasi ministra à naturâ adjuncta est. Indè pro *mutuo adjutorio* & *lucro captando* necessario solus restabit finis secundarius.

15. Subsistamus igitur in *procreatione*, ut sine principali, & quidem *unico*, atque talem formemus legem, quæ jam dicta in se complectitur.

Ille
Socie.

Societas esto conjugalis, quæ generanda sobolis causa, non propter alium finem contrahitur. Ubi tamen simul moneo, quòd & ille legi conjugali satisfacisse dicatur, qui quidem libidinem pro fine suo principali habuit, liberos tamen simul progenerare voluit. Atque indè fortè est, quod nonnulli ab istis cogitationibus seducti, statuerint, expletionem libidinis esse matrimonii finem primarium, neque enim isti perpenderunt, qualis differentia sit *inter id quòd fit & quòd fieri debet.*

16. Sed quemadmodum pleræque leges suas habent limitationes, ita huic & legi §. 8. citatæ, nonnullæ, & conspicuæ quidem, addendæ sunt, quas omnes includemus disquisitioni de *subjecto* seu *personis* matrimonii. Secundùm quas nos ita geremus, ut contemplemur quid justum sit? 1. *ratione sexus.* 2. *ratione capacitatis.* 3. *ratione consensut.* 4. *ratione numeri* & tandem 5. *ratione conjunctionis.* Hæc enim quinque distincta membra omnem de personis faciunt paginam.

17. Primum quòd attinet, inculcat istud, ut personæ sint diversi sexus ab unâ parte mas, ab alterâ fœmina. Nam finis conjugii principalis aliter obtineri nequit, nisi personæ membris inter se ad procreandum aptis concumbant. Sic excludimus illos congressus maris cum mare, qui infra pertinent ad congressus Sodomiticos.

18. II. Requisitum est de *capacitate*, ubi ex lege §. 15. statim hæc oritur. *Ille persona ad matrimonium contrahendum admittantur, quæ generare possunt, exclusis reliquis.* Ductu hujus jam properemus ad exempla, ubi primum est ratione *ætat*; sic lex excludit *infantes*, quia carent communione corporum. Quousque verò hæc parte prohibitio duret, jus naturæ non in annis determinat, sed habilitatem requirit physicam. Deinde excludit *senes*, de quibus nulla spes est, ut amplius generare possint, quales sunt, qui ad maximam ætatem pervererunt, aliter enim ex fundamentis etiam physicis iterum præsumitur, quòd apud illos aliquid residuum sit, quod stimulos libidinis resuscitare queat, inde venit, quòd iterum jus naturæ terminum certum non præscripserit, sed acquiesceret saltem in præsumptione. Ità rectè *senex* ducit *juvenculam*, neque enim hæc parte industria objicienda est dominorum cooperatorum, quia, ut alii dicunt, quilibet præsumitur bonus, nisi probetur contrarium, & denique *vetula* juvenem, nam licet de fine principali non ità certissimè in ejusmodi conjugii constet, constat tamen de finibus secundariis. Juvenis enim & juvencula respiciunt simul ad lucrum captandum, senex verò & vetula ad mutuum adjutorium, cui quandoquæ delira veneris cupido accedit.

19. Spectant hùc etiam conjugia, quæ contrahuntur in *ultimo vite articulo*, quia enim spes superest

vite.

vitz, ita & speratur adhuc implementum futurum finis principalis.

20. Lex 2. se exerit ratione *impotentia*, quam duplicem communiter faciunt, unam, de qua nulla spes superest, ut tolli possit, alteram, qua mediis nonnullis tollitur, vel cujus saltem exitus speratur. Ad priorem seu incurabilem ideo referuat e masculis *Eunuchos*, e foeminis vero *Arctas*. *Eunuchis* enim vel membra ad generandum a natura destinata, prorsus adempta sunt, vel quibus vasa tantum seminaria deficiunt, & alio nomine *castrati* appellantur, qui plerumque pessimi Scottatores sunt, de quorum duorum impotentia ad liberos procreandos, quin incurabilis sit, nulla est controversia. Priores reperiuntur apud populos Orientales, posteriores vero apud Europaeos. *Arctae* sunt, quae per nimiam angustiam ingressus, masculos admittere nequeunt, quarum impotentia quandoque curabilis est, nimirum per incisionem medicam. Impotentiae curabili vero, praeter arctam curabilem, adnumerant masculos *spadones*, qui propter morbum aliquem a generatione prohibentur, & foeminas *steriles*. Sterilitas quidem raro a medicis tollitur, nonnunquam tamen ipsa per se cessat, & ita inter curabiles impotentias adhuc refertur.

21. Ex hisce personis illae ad Societatem nuptialem incundam admittuntur, quae *curabilem* patiuntur *impotentiam*, nam praesumitur, illam postmodum desinere posse. Non vero illae, quae impotentia incurabili laborant; hic enim finis primarius prorsus exulat, neque spes est, ut obtineri possit.

22. III. Requisitum *consensus* est, nimirum quia brutale esset, fornicam ad congressum cogere vel-
 le, ita & ejus etiam consensus hac parte precedere
 debet; Inde de eo, qui violenter aliquam stupravit,
 dici nequit, quasi leges conjugii implevisset. Spe-
 ctat huc quaestio ubivis obvia: *An consensus, an verò
 concubitus faciat nuptias?* Controversia hac inter
 Jctos, ut ego arbitror, occasione legum Romana-
 rum orta est. Non malè enim fecerunt isti, qui
consensum requirebant, quia nuptiae tunc nihil aliud
 significabant, quàm inchoamentum futurae vitae ma-
 trimonialis. Sicuti nec malè illi posuerunt *concu-
 bitum*, qui de matrimonio ipso cogitarunt. At-
 que eodè modò ego ad quaestionem respondeo,
 scilicet, antequam matrimonium inchoandum est,
 prius constare debet de consensu contrahentium, si
 ille adest, nihil restat, quam ut per concubitus per-
 sonae matrimoniales fini principali, propter quem
 consenserunt, satisfaciant.

23. Quia verò isti, quibus intellectus & voluntas
 deficit, consentire nequeunt, ita & ad nuptias con-
 trahendas excluduntur *furiosi, mente capti & sum-
 me ebrii*. Sed cui assertioni iterum limitatio adjici-
 enda est, nam tum demum personae supradictae pro-
 hibentur, si edere debent consensum, non verò si
 jam editus est tempore integritatis, tunc enim expe-
 ctandum est, usque dum mens delira desierit; de
infantibus vid. §. 18. Seorsim autem Intellectui op-
 ponitur *Error & Dolus*, Voluntati verò *Metas &
 Violentia*.

24. Si de *Errore* specialiter quid dicendum est, distingvendum erit inter *Errorum*, qui accidit vel intuitu finis principalis matrimonii, vel intuitu alicujus finis secundarii. Breviter, nullus error ob finem aliquem secundarium impedit nuptias. Si quis enim erravit circa *pulchritudinem*, *divitias* vel *di-
gnitatem*, ille consensum suum detrahere nequit, quia propter hos fines consensus conjugalis non postulandus est. Imò nec consensus officit error *circa
virginitatem*, quia aliqua, licet deslorata, finem principalem implere potest. Omnia tamen alia dicenda sunt, quando quis sibi prospexit *per modum
conditionis*, id est, si consensui accessit limitatio, *repu-
diabo te*, si &c. tunc ex pacto superveniente clausula prius implenda est, vel nuptiæ sunt nullæ, quia alias amor sic cessaret conjugalis, ut incitamentum ad congressus.

25. Si vero erravit quis in *sine principali*, tunc deficiente eo, desinit simul efficacia consensus, quod accidit, si quis erravit circa *sexum* vel *impotentiam
incurabilem*. Sed quid, si errasti circa *personam*? nimirum quæsiisti *Mariam*, promisisti tamen nuptias *Titæ*. Hic sane, si *dolus Titæ arcebat*, pro-
missio est invalida, si vero *dolus abest*, matrimonium subsistit, nam *error nocet erranti*.

26. Ratione *doli* eadem obtinet distinctio, licet si dolo persuasus sum ad nuptias, defectum tamen re-
perio circa finem primarium, consensus meus me non obligat, sed resilire possum. Quando vero defectus est repertus intuitu finis alicujus secundarii, mihi imputare debeo, quod mihi non cautius pro-
spe-

Spexerim; Sed iterum aliud dicendum, si conditio adjecta est.

27. *Metum* quod attinet & *Violentiam*, si adhibentur ad consensum extorquendum, non efficiunt, ut iste subsistat, quia Voluntas mea est coacta. Quando verò nuptias, sicut & antea in reliquis exemplis, congressus simul jam secutus est, subsistunt illæ, quia consensus præsumitur postea accessisse.

28. Sequitur IV. Requisitum de numero contrahentium, an videlicet unus mas plures possit habere uxores? An verò una femina plures maritos? Priorem conjunctionem appellant *Polygamiam virilem*, posteriorem *Polygamiam muliebrem*. Equidem quàm plurimi Doctores juris naturæ *muliebrem* polygamiam, ut illicitam, pronunciarunt, contra tamen aliqui eandem multis rationibus defendere laborarunt. Sed nobis actus *physici* ab actibus *moralibus* discernendi sunt. Nam *physicè* quidem res salva est, unatq. foeminam plures admittere posse, sed impossibile est, testantibus Medicis, partum ex tot variis congressibus edi posse, quia, ut dicunt, talis confusio naturarum in utero materiam conceptam interficit. Si verò rem *moraliter* metimur, planè ejusmodi congressus non conjugia sunt appellandi, & non nisi de immoderatis populis duntaxat ad libidinem venereæ uxoris explendam proferuntur. Deinde à ratione moratiorum hominû ista communio magis abhorret, quæ omnem amorem conjugalem extirpat, & non nisi illicitos amplexus faciat. Eandem patitur decisionem quæstio: *de matrimonio cum jam nuptâ.*

29. Longè aliter tamen se res habet circa polygamiam *Virilem*, quæ, si ex solâ ratione loqui amamus, ipsi rationi congruit, quid enim quæso impedit, si aliquis plures simul habet uxores? nihil sanè, verùm locupletior potius hõc modò redditur copia hominõm, nam ista mulierum pluralitas ex unico saltem virò tanta incrementa edit, quanta à solâ unâ, computatis annis, intra longissimum spatium nequeunt. Imò provocho ad experientiam, viro enim id roboris est, ut pluribus fœminis sufficere possit. Et prout mihi constat, nulla est ratio, per quam hæcce licentia in dubium sit vocanda. Nisi quòd verum sit, patrimonium hõc modò maritorum dilabi facilè, sed cui malo prospicitur, si talis eligitur numerus, qualis pro opibus atque proventibus annuis sufficere potest. Sed à quibus conjugis nos abstinere debemus, quia in jure divino, ut suò tempore audiemus, nobis sunt interdicta.

30. Non desunt tamen, qui istam licentiam ex solâ ratione impugnatum ivère, hõc præcipuè stipatî argumentò, quod ita *non reciprocetur fides mutua inter conjuges*. Sed undè demonstrandum erit, præstationem fidei conjugalis semper esse debere æqualem intuitu *numeri*? nam ut infra §. 56. audiemus, tantùm ista æqualitas extendit se, ut ne mulier alteri ad sobolem generandam copiam sui faciat. Porrò rationes, quas proferunt dissentientes de *Zelotypia* fœminarum, exiguum habent robur, illa enim, ut dicunt, prolem non impedit, sed levia duntaxat incommoda & bella domestica illam quandoque commitantur, quæ verò viri, tanquam capita familiæ, certis remediis iterum componere solent.

31. Sed quia prohibitio polygamiae virilis ex jure Naturae non demonstratur, non sequitur tamen, quod polygamia ista ibidem *monogamia* praefenda sit, hoc enim ego ipse dico, perfectissimam esse speciem conjugii, *ubi una uni jungitur* quia & hoc pacto quotannis, si ita placet, domus conspicua augmenta recipit. Spectat huc etiam Polygamia *successiva*, seu, quando post mortem unius conjugis ad secunda vota transcendit persona relicta, quae, quin licita sit, nunquam in jure naturae in dubium vocatum est.

32. Restat V. Requisitum, quod erat de *conjunctione*, nam quaeritur occasione hujus, *an omnibus omnino licitum sit, contrahere matrimonium?* Ubi sane ex jure naturae nulla obtinet prohibitio circa personas, quae diversae sunt *religionis*, quia & hic fini principali plenissima fieri poterit satisfactio, verum eò major restat prohibitio ratione *consanguinitatis*, quam, si secundum tres lineas supra dictas dividimus, commodiorem fortiemur inspectionem, quarum *linea recta, seu ascendentium & descendentium in infinitum est prohibita*, causa tamen prohibitionis doctoribus maximum movit scrupulum.

33. Ex illis verò nullam ferme merentur respon- sionem illi, qui rationem quaesiverunt in *confusione nominum & jurium*, quando v. g. respectus mater- nus in maritalem confunditur, sed quae ratio neque universalis est, quia & leges Civiles, quae nihil contra naturam disponunt, permittunt nuptias inter fi- liam uxoris meae & meum patrem, licet ille tum sit filii loco: Neque etiam conceptui naturali conve- nit, quasi ex confusione ista oriretur incestus.

34. Alii fundamentum invenire voluerunt in *Communione Sanguinis*, sed quod aliqui rectè, ut obscurum, accusarunt. Quomodo nimirum communio sanguinis physica effectum potest producere moralem? Socrates saltem respexit ad *disparitatem ætatis*, cui tamen respondendum erit ex §. 18. Iterum alii *reverentiam* produxere, sed quæ ratio tam frigida est, ut necessariò sequatur, Patrem filiam suam majorem ducere posse, quia sic ex reverentiâ paternâ fieret maritalis, & licet objicias, *reverentiam erga parentes esse debere irremissibilem*, respondeo tamen, hoc esse pro me, quia sic patres nonnulli fortius allicerentur ad ejusmodi matrimonia, propter reverentiam jam duplicatam, quæ expectanda esset.

35. Contra paulò propius ad rem accesserunt illi, qui causam hujus prohibitionis dixerunt esse *pudorem omnium circa partes genitales, quem parentes & liberi inter se habeant*, cujus inter alia hanc rationem proferunt: hominem esse animal dignissimum æquè & splendidissimum, cui conveniat, ut membra ista non detegeret, ne quovis tempore libidinem excitarent. Ex quo argumentò concludunt demum, majorem longè pudorem esse observandum inter illas personas, quibus simul reverentia aliqua accedit, quales sunt parentes & liberi.

36. Sed hic ante omnia in ipsum argumentum inquirendum est, ubi sanè fateor, in genere, *pudoris* fundamentum rationi nostræ haud perfectè cognitum esse, nam multi pudicitiam crepant, habent tamen animum impudicissimum. Si verò aliquid di-

cen-

endum est, obtinet quidem ratio, quod in pudore præsumatur, semper per eum coercendam esse *pravam aliorum libidinem*; An verò exindè *prohibitio incestus* demonstrari possit, non arbitror. Quanquam enim præcipuè pudor inter Parentes & liberos sit adhibendus, verum ex quo non sequitur, ergò matrimonium inter illos est interdictum. Omnes enim homines, inter se propter splendorem & dignitatem, pudorem prætere debent, indè nunquam possent conjugia celebrare.

37. Sic ego potius causam prohibitionis quæro in *abhorrescentiâ naturali, accedente simul voluntate DEI*. Naturæ enim meæ rationali à DEO ingenitum est, ut averser carnem mei generis. Et ita *vir* aliquis *summus*, qui etiam hanc sententiam fovet, non quidem de causa hujus abhorrescentiæ, & an quæ detur, dubitare debuisse, quia sufficiat esse voluntatem DEI. Qui porro eruditè dicit, *quod illa averfio ab aliis magis, ab aliis minus colatur*, prout nimirum natura alicujus bona vel prava est, undè nonnunquam incestus.

38. In lineâ *obliquâ* non tanta est averfio, qualis erat in lineâ *rectâ*, quapropter & matrimonium tum licitum est, quando inter personas contrahentes nulla, nisi natura sit prava, reperitur perhorrescentia. Sed si illa adest, convenit, ut istæ personæ à nuptiis abstineant, nam quis aliquem ad illas coget? Ab hac tamen immunitate moratiores homines eximunt connubia inter *Fratres & Sorores*, quia fermè indistinctè apud illos circa ejusmodi conjugia deprehenditur magna averfio.

39. Idem dicendum est de *affinitate*, ubi personæ, quæ moraliter sibi parentum & liberorum loco sunt, eandem faciunt paginam cum consanguineis in lineâ rectâ, licet ista abhorrescentia se non extendat ad gradus infinitos, sed aliquandò desinat. Quæ verò personæ ex reliquis nullam naturaliter sentiunt aversionem, illæ & prohibitioni in jure naturæ non sunt subjectæ.

40. Cæterùm si de *propinquitate* in genere, nimirum tam de consanguineis, quam affinibus quæstio instituenda est, non diffido sanè, quod inter personas propinquas, exclusis illis, quæ prohibentur, si matrimonia contrahunt, major amor & fiducia ex æquitate naturali præsumatur, quàm inter eas, quæ citra aliquam præcedentem propinquitatem coivère. Quæ ultimæ quidem & hoc emolumentum Societati adferunt, quòd amicitia quandoque inter homines per conjunctionem duarum familiarum extendantur. Sed è contrario tamen matrimonia propinquorum amicitias constitutas fortius ligant.

41. Hæc itaque intuitu personarum sufficiant, sequitur *forma* matrimonii, ubi statim non inutiliter quæritur: *An Societas conjugalis duret etiam per dies vite?* Cui quæstioni ante omnia hæc disquisitio præmittenda est, *an nimirum lex §. 8. posita, de matrimonio ineundo, obliget conjuges, ut in infinitum, i. e. in quantum semper possunt, liberos procreent?* quam nemo sanus affirmabit. Ille enim legi satisfacisse præsumitur, si, cæteris paribus, in sui & mulieris supplementum duos liberos, imò tantùm unicam Sobolem relinquit, sed qui tamen non

pec-

peccat, quando & tribus liberis adhuc plures adjungit. Indè, quia jus naturæ nunquam certum numerum determinavit, sequitur etiam, quod frustra quæramus de obligatione, an tendat in infinitum? Quò pacto demum ille, qui numerum illum, quem sibi proposuit, completum habet, ex naturali ratione, fini conjugali satisfecisse dicitur, ita, ut non iniquum sit, quando personæ postea iterum volentes recedunt.

42. Hoc tamen adhuc obstat dispiciendum, *an & invitâ alterâ, postquam fini satisfactum est, una pars recedere possit?* Ubi quidem nonnulli negativè respondent, ducti præcipuè ex regulâ, *quòd in pacto aliquo nulli licitum sit pœnitere, nisi & alterius accesserit consensus*, quam quidem regulam ego salvam relinquo, arbitror verò, illam in quæstione præsentis nullam habere posse efficaciam, quia in tantum obligat, in quantum pacto adhuc non satisfactum est, nam si plena satisfactio præcessit, nulla amplius obtinet obligatio, quia, *acquisitò sine, cessat actio.*

43. Verùm planè omnia alia dicenda sunt, de *cobitatione momentanea*, nam tamdiu expectandum est, priusquam partus est editus, quia aliàs *ratione mariti* non impleretur finis primarius, si post congressum foeminæ statim valediceret, nam sibi ita non quæreret sobolem, sed intenderet saltem expletionem libidinis, & *ratione mulieris*, peccaret illa in polygamiam muliebrem, quam antea improbavimus.

44. Quando verò conjugēs consensum sibi dō-
dēre ad tempus vitæ, tunc una, invitā alterā, recē-
dere nequit.

45. Exindē fluit iterum alia quæstio: *annon &*
contra pactum expressum, de cohabitatione ad diē-
vita, Societas conjugalis solvi possit? Sed hīc distin-
ctē formandi sunt conceptus. Itaque an ambo con-
jugēs consentientes ab obligatione hujus pacti disce-
dere possint, nullum ex præcedentibus restat dubi-
um. Sed an hoc liceat, invitā parte alterā, nego,
ubi simul nihil aliud respondeo, quàm quòd in §.
42. dixi, nimirum à pacto nullus recedere debet, ni-
si consenserit alter, ita & pactum conjugale, invitā
unā personā, ab altera dissolvi nequit.

46. Sed quæ naturalis dispositio ab ipsā æquitate
limitationes nonnullas recipit, ut nuptiæ jam con-
stitutæ dissolvantur, qui modus dicitur *divortium*.
Si enim ad finem principalem recurrimus, statim se-
se exerit occasio divortii. 1. *quando finis iste ab unā*
personā obtineri nequit, confer tamen quæ differri
supra à §. 18. ad 21. refer huc etiam divortium ob *de-*
biti conjugalis denegationem. 2. deinde *Adulteri-*
um fini isti contrariatur, non quidem, si ex solā ra-
tione loquimur, ratione *mariti*, quia ille, salvā obli-
gatione conjugali, cum alterā sese miscere potest;
sed duntaxat ratione *mulieris*, partim enim hoc sva-
dent antea dicta de polygamiā muliebri, partim
obligatio foeminae erga maritum infra ponenda, de
prole non adulterinā, sed marito propriā tollenda.
3. Hūc spectat & *malitiosa desertio*, nam si una pars
alteram temerē relinquit, tunc finis iste nunquam
obti-

obtineri potest, sed ex dispositione æquitatis pars relicta statim absque ullâ morâ ad alia vota justè transcendit. Consulto tamen dixi *temerè* vel *malitiosè*, si enim personæ deserentis voluntas cogitur, nullum proœdit divortium, verum pars deserta felicem reditum eursus expectet, quod accidit in *captivitate & fuga*, quandoque ob causam civilem, quandoque verò ob sævitiam alterius intolerabilem. Inde videndum 4. an se offerat occasio divortii, *ab sævitiam unius conjugis*, quam quæstionem cum *moribus intolerabilibus*, non raro scriptores confundunt. Circa ambas ego ita sentio: si sævitia oritur ad coercendos mores alterius, probè disquirendum erit, *an hoc modo malitia possit tolli an non?* si tollitur, rectè facit ille, qui verbera adhibet, quando verò his aliquid efficere nequit, tunc, antequam ad Divortium properatur, personæ ad tempus sunt separandæ, quò spectat *separatio à thoro & mensa*. Quòd si verò iterum conjunctæ sunt, malitia tamen unius non desinit, justè per divortium sunt disjungendæ. Idem dicendum, quando uxor immerita se verè circumagitur; sed è contrario sævitia uxoris in maritos non tam innaturalis, quam ridicula habetur; cui non nisi per interpositionem potestatis maritalis succurrendum est, quæ si nihil operatur, indignum præbet virum. Ea tamen omnia ad illos conjuges non extenduntur, qui quotidianis ejusmodi exercitationibus noctes adjungunt *amœnissimas, welche leben wie das Capitel, Bolck* propter quem modum sævitia, sicut arbitror, *consuetudine nostra divortia non admittunt.*

47. Quando verò *divortium factum est*, tunc in jure naturæ non prohibentur personæ per §. 42. à secundis vôtis, illud quippe solvit tantum priorem obligationem, & semper libertatem ad novam aliquam condendam relinquit, cum hoc tamen addi-
 vamentò, ne personæ, de quarum impotentia incurabili divortium factum fuit, ad alias nuptias admittantur, quia jam de harum impotentia expressè constat. Quid verò de priori modò divortiorum apud nos liceat, videbimus suò locò in jure privato.

48. Cum eis, quæ dicta sunt, magnam affinitatem habent nuptiæ illæ *minus solennes*, seu unò vocabulò *Concubinatus*, qui à plerisque gentibus receptus est, nam abstrahendo à dispositione hominum, non adeò conspicua erit differentia inter nuptias & concubinatum. Si itaque ex instituto quorundam hominum judicare licebit, talis duntaxat cum matrimonio coincidit differentia, quòd concubina inter gentes minoris tantum sit conditionis, ac mulier est, quæ disparitas per pacta saltem constituitur. Quòd si finem principalem consideramus, impletur ille hic æquò modò ac antea, itaque si illum habemus, tunc de certitudine nostræ assertionis perquam securi sumus. Quanquam enim nonnulli contra clamitent, finem principalem concubinatus esse *expletionem libidinis*, quòd quidem, quasi etiam non accidere soleat inter gentes alias non nego, nego tamen, dari aliquem ex illis, qui expressè illum prætenderet, sed si quid facit, adjungit tamen implementum finis conjugalis. Alias enim & illa conjugia non essent concubitus, in quibus incestuosi homines magis quæ-
 tunt

runt expletionem libidinis, ac procreationem liberorum, quam ore profitentur.

49. Quando verò quarimus, quæ species congressus inter istos populos alteri sit præferenda, tunc nuptias quidem pro conjunctione *nobilissima* ipsi agnoscere debent, sed si de *utilitate* disputatio instituenda est, non possunt non concubinatum præferre conjugio, quia ille magis proficit maritis, illis enim non semper vacat, ut uxorem habeant; partim quia nummi ad splendide alendam eam non sufficere solent, partim quia conditio eorum secum quandoque portat, ut relinquunt uxorem, quòd si ipsa non consentit, per jam dicta non semper effici nequit, efficitur tamen in Concubinato, ubi & invita deseri potest, hæc enim parte gentes inter uxorem & concubinam adhuc differentiam constituunt.

50. Equidem nonnulli distingunt concubinatum in *temporarium* & *perpetuum*, ubi ex terminis constat, quid per illos intelligant, sed quæ distinctio sterile nobis momentum adfert; Hæc autem justò melior est, quando illum dispescimus in concubinatum *virilem* si vir sibi quærit concubinam, vel *muliebrem*, si foemina sibi capit socium, vel si ità loqui placet, concubinum, extra dignitatem mariti ad prolem procreandam, quorsum spectant *matrimonia Amazonum*.

51. Hoc porro scitu dignum est, quod monogamiae etiam inter gentes accedat *concubinatus*, non tamen muliebris, quia eadem hîc est ratio ac in polygamia muliebri erat, sed virilis saltem, ubi verò iterum ratione alimentatiois distinctus respectus inter populos obtinet, *uxor laetius sed concubina mediocriter*

eriter habetur. An verò, nisi per pactum constitutum sit, liberi ex concubinato procreati, cum reliquis, solâ ducente ratione, *in capita* simul succedere debeant parenti, non dubito, quia per se quoad liberos concubinatus à conjugio naturaliter non est diversus.

52. Jam dicta de justitia conjugalitatis sufficientiant, pergendum tandem est ad *obligationem*, quæ exindè resultat, quam commodè dividimus in *generalem* seu utrasque partes obligantem, & *duas speciales*, præcipuè ex obligatione generali provenientes, unam nimirum intuitu mariti, alteram intuitu uxoris.

53. In Officio autem generali primò incipiendum est à fine, cujus virtute lex oritur: *Fac ea, quæ finem Societatis conjugalitatis promouent, & intermitte, quæ eandem turbant*, quæ in officiis specialibus latius explicabitur. Porro quemadmodum intentio legis nunquam impleri posset, nisi alterius accederet concursus, lex est: *Conjuges mutuam ad corpus invicem præbendum habeant potentiam*, inde & consequens est, unam alteram ad copulam carnalem, si nollet, cogere posse. Denegatio verò ne accidat, iterum lex est: *Conjuges mutuò sese ament*. Nam si de amore constat, nulla ad congressum metuenda est

est denegatio. Amorem autem comitatur mutua dignitas, ne videlicet maritus jus aliquod in mulierem sibi arroget, quod ad ipsum nunquam spectabat, propterea lex dicitur: *Mutua inter conjuges sit aequalitas.* Et licet ante nuptias, conjuges fuissent disparis conditionis, non tamen aequalitas semel constituta turbatur, turbatur tamen in concubinato. Demum ex aequalitate oritur *communio fortunae & opum*, non tantum enim ad emolumenta communicanda conjuges obligantur, sed & ad omnia incommoda & infortunia, quae uni parti accidere solent, perferenda. Verum quoad communionem opum ita se temperet maritus, ne nimis impensis se ipsum consumat.

§4. Haec quidem breviter de obligatione generali, sequitur specialis, quae respicit ad *maritum*, ubi ex legibus tribus prioribus speciales proponemus quaestiones & quoad primam & secundam legem: *contra quam maritus peccet, quando mediante conjugio adulterina soboles illi nascitur?* Hic nos per §. 51. dicimus, illum tantum peccare contra alteram, nam licet cum aliqua opus peregisset, sufficiens tamen manet & ad mulieri satisfaciendum, & ita nullam aliam legem violavit, quam quae inculcat mutuum amorem, neque etiam propterea ex §. 46. mulieri datur causa Divortii. Deinde quoad ultimam legem quaeritur, *annon maritus habeat imperium in uxorem?* quod ista lex per mutuum aequalitatem, quae esse debet inter conjuges, statim negat. Nimirum imperium inaequalitatem supponit, verum

inæqualitas per æqualitatem jam præceptam est prohibita. Provocant equidem nonnulli dissentientes ad *naturalem prærogativam* sexus masculini præ femineo, sed ex quâ tamen non licebit argumentari usque ad imperium. Quando verò ponimus, marito quandoque competere in uxorem suam jus aliquod, tunc istud fit saltem *ex pacto*, non verò immediate ex dispositione juris Naturæ. Et ex his etiam concludere licet, quod nec ipse sibi vindicare possit aliquod *dominium in res uxoris*, nisi iterum pactum aliquod supervenerit. Quòd verò illi saltem competat *ususfructus* earum rerum? magis naturale est, quia enim maritus alere tenetur uxorem, justè usuras ex ejusmodi rebus accipit.

55. Præter has leges generales duæ adhuc speciales pro marito restant, quatum prior est: *Maritus defendat uxorem suam*, quandoque enim foemina injuriâ vel aliò damno afficitur, ejus defensionem, quia ipsa sibi prospicere nequit, maritus suscipiat. Convenit enim cum lege de mutuo amore & æqualitate mutuâ, ambæ enim exultant, si maritus defensionem intermittit. Posterior ita se habet: *Maritus præbeat alimenta uxori*, quia enim ipsa rebus domesticis præest, nequit sibi alimenta quærere, sed masculus, naturâ sic postulante, ad ea obligatur simul, ita tamen, ut *modicam habeat rationem*. Per alimenta enim *victum & amictum* intelligo. Utrosque secundum conditionem & dignitatem suppeditet, & si

si quæ mulier plura postulat, nunquam obligabitur. Hæc lex cum mutuo amore & æqualitate mutua iterum convenit.

56. Obligatio ista, quæ solam *mulierem* concernit, partium ex generalibus officiis deducitur, ubi statim huc spectat *adulterium*, quod quidem rectè dicitur *fidei conjugalis violatio*, sed quæ per dicta saltem in jure naturæ Fœminam obligat, pacto enim conjugali tacitè inest ejusmodi clausula, quòd mulieri prohibitum sit, prolem tollere adulterinam. Ratio eadem est, quæ fuit in polygamia muliebri. Quando verò insuper naturaliter definitio adulterii examinanda est, tunc violatio ista saltem sese extendit ad ejusmodi congressum, quem partus sequitur. Ita si duntaxat fœmina corpus alteri præbeat ad libidinem tantùm explendam; absque intentione sobolis generandæ, non quidem evadit adultera, violat verò legem de mutuo inter conjuges amore, si hoc facti, invito marito. Deinde eidem legi generali obstat, quando *mulier se sterilem facit*, sic enim mas prohibetur à fine implendo.

57. Partim verò hæc obligatio, mediantibus officiis maritalibus, ex legibus generalibus derivatur, qualis est primò *reverentia* erga maritum, non quatenus alicui, alterius hominis imperio subjecto convenit, illud enim jam marito negavimus, *sed quatenus ille saltem pro capite habetur familia*. Ista verò reverentia, si duobus verbis delineanda est, exerit sese in concursu voluntatis mariti cum voluntate fœminæ. Si *affirmativè* concurrunt, tunc unius voluntas confirmatur per voluntatem alterius,

si verò *negativè*, seu ubi una pars adfirmat, quod altera negat, tunc voluntas mulieris cedere debet voluntati mariti. Postea est & *administratio rei domestica*, quia enim maritus regulariter quærit alimenta, & sustentationem simul uxoris, consequens est, ne se horum reddat indignam, ut curam habeat earum rerum, quas ipsa domi commodius administrare potest, quam mas. Reliqua officia specialia, tam intuitu mariti, quam uxoris tu ipse ex antea dictis collige.

58. Sufficiant hæc de Societate conjugali, jam itaque ad Societatem parentum & liberorum propere possemus, nisi & adhuc reliquum sit, paulò specialius in *contraria* præsentis Societatis inquirere, quæ, ne longe abeamus, appellamus *tales congressus, ubi solummodo intenditur expletio libidinis, vel alius finis secundarius*. Ad hæc refero. 1. *Incestum* qui supra fuit conjunctio inter personas propinquas prohibitas, de quo nihil aliud dicendum restat. 2. *Adulterium*, quod etiam antea fuit violatio fidei conjugalis contra finem principalem à sola muliere facta, (quod in juribus positivis extendetur etiam ad maritum.) Restant pro nobis *Scortatio, stuprum, Fornicatio* atque *Sodomia*.

59. Antequam verò has species distinctè perlostramus, operæ pretium est, quæstionem aliquam præmittere, quæ omne dubium solvet. Quæritur itaque: *an ad Societatem conjugalem non sufficiat aliquis finis secundarius, nisi principali expressè vel intermisso vel postposito?* Sed responsionem ex præcedentibus colligemus. Voluit sumamur nutron
ut

ut homines propagentur, quapropter & homo à natura conjunctionem cum foemina appetit, iste verò appetitus non homini inest ad solam explendam libidinem, sed tantum ut auxilium aliquod ad congressum adpetendum. Qui itaque dispositionem naturæ expressè invertit, ille non tantum in naturam sed & in voluntatem DEI peccare videtur.

• Idem dicendum est de solo mutuo adiutorio & lucro percipiendo. Nam hi duo fines, si expressè proponuntur procreationi Sobolis, eandem operantur sententiam, quò pacto ad questionem respondemus per binas regulas, unam affirmativam: *Illæ est Societas conjugalis, quæ expressè pro fine primario habet procreationem sobolis.* Alteram negativam: *Illæ non est Societas Conjugalis, quæ expressè finem aliquem secundarium habet pro fine primario.*

Sic quando personæ duptaxat intendunt *mutuum adiutorium* vel *lucrum aliquod*, intermissò periculo, an procreare possint liberos, nullum est conjugium, & naturaliter saltem pro *conversacione* vel *Societate arbitraria* habetur. Quando verò principaliter queritur expletio libidinis, tunc, licet partus quandoque superveniat, congressus talis, cum honestà Societate conjugali, ne ad minimum quidem comparari potest, istæ enim personæ judicantur ex regulâ negativâ, fines enim in-

vertunt. Illud autem accidit regulariter in *incestu* & *adulterio*, semper tamen in speciebus reliquis §. 58. citatis. Atque ità, credo, commodè ad quaestionem generaliter respondendum esse.

60. Quod verò speciatim *Sturtationem*, *Stuprum*, *fornicationem* & *Sodomiam* concernit, jam probatum est, nequaquam illis competere definitionem Societatis conjugalis, sed hoc considerandum, restat, *annon possint defendi ut congressus alii, citra notam Societatis conjugalis? Cujus responsio planè dependet ab hac: An jus naturæ extra Societatem conjugalem libidinis expletionem permittat?*

CAP. XIX.

De Officiis Parentum & Liberiorum.

I.

SECUNDA Societas naturalis est, quæ accidit *inter Parentes & liberos*, & ità à Societate Conjugali immediatè dependens. Cujus si de fine quaeritur, antea in *Originem* ejus inquirendum est. Ubi variae circa eam ortæ sunt opiniones, ex quibus illam, quæ nobis magis aridet, præmittemus.

1. Et quaeso, qui alii appellantur *Parentes*? quam qui sobolem procrearunt, & qui *liberi*? quam qui à Parentibus sunt progeniti. Qui verò habere volunt liberos, ante omnia id quaerere debent, quod eos ad tale institutum reddit capaces, illud autem nihil aliud est, quam Societas conjugalis. Quò pa-
ctà

Est origo Societatis paternæ sunt *nuptiæ*, vel, si cum Grotio loqui mavis, *generatio*. Vapulat tamen Grotius ab illis, qui exiguum fundamentum in solâ generatione quasivere, quapropter isti bonam causam desiere, atque de aliâ origine solliciti fuerunt. Verùm ego ipse non diffiteor, generationem tantum ad deducenda officia hujus Societatis parum proficere posse, nisi *lex* accederet, ideoque generationi tanquam fundamento *immediato* addere possum simul *legem naturalem*, tanquam fundamentum, quod huic Societati, mediante generatione, implantatum est. Nam quid sola *lex naturalis*, si *obligationem aliquam particularem effundere debet*, efficere posset, nisi aliud quid accederet, ex quo occasionem ad obligandum caperet, quod sanè nihil aliud est, quàm generatio. Et è contra, quid prodesset illa sola, nisi norma adesset, quæ talibus sociis obligationem injungeret.

3. Inter dissentientes verò reperio, qui omnem originem ex sola *Voluntate DEI* immediatè deducere laborarunt. Sed unde hæc constat? Concederem omnia, si dixissent, spectare hæc istam voluntatem saltem mediante generatione, quia sic voluntas esset DEI tacita, seu *lex naturæ*. Quâ ratione nobiscum convenirent.

4. Alii porro provocant ad *legem naturalem* de qua vide §. 2. & *pactum seu consensum tacitum*. Equidem quoad parentes, res clara est, illi consentire possunt, nequeant tamen infantes, per supra dicta Cap. 15. §. 6. Benedicis, ab initio consentire nequibant, possant tamen si ad aures pervenerint, & ita

consensus iste superveniens retrotrahitur ad tempus initii. Bene, inquam, omnia plana essent, modò ab initio consentire potuissent, illud enim, ut arbitror, in tuâ regulâ supponitur. Ita recurris ad consensum saltem *presumptum*, si enim infans eò tempore quò editus est, usum rationis habuisset, simul in istam Societatem libenter consensisset. Verùm & hunc consensum addere nequeo, quia idem ille tempore pacti requirit maturum intellectum. Incorim de ipso consensu presumpito vide *dict: Cap. §. 4.* Ergò si ad Societatem paternam requiritur consensus, tunc debet esse *mutuus*, talis autem esse nequit, quia infantes nunquam consentire possunt, sed pro ipsis consentit *necessitas*.

5. Itaque ex solâ generatione derivemus *finem*, post illum ex lege naturali *obligationem*. Postquam enim partum parentes acceperunt, tunc non derelinquendus est, ut à fame premeretur, (quod ne bestia faciunt) sed quia seipsa alere nequit, nihil aliud, svadente ipsa naturâ, pro fine habere possunt, quam *educationem sobolis, ad augendam socialitatem & in futuros heredes*. Quæ quidem duo requisita necessaria omittuntur communiter, sed sine quibus finis foret frustraneus, inde ut *causam impulsivam* finis habeamus, placuit verba apponere. Ista verò causa & fini conjugali convenit. Ex his statim oritur lex: *Parentes liberos suos educent.* Educatio verò nihil aliud est, quam *liberorum institutio*, quæ incipit statim à tempore conceptionis, & durat, priusquam seipsum educare commodè possunt, quòd jam specialius videbimus.

6. Nimirum educatio sese exerit vel intuitu *corpore* vel intuitu *animi*. Et quidem quod corpus attinet, tenentur Parentes non tantum ad alimenta soboli præbenda, sed & ad curam adhibendam, ut ne malum aliquod illi accidat, v. g. ne periculosè prolabatur, ne in morbum incidat, vel ne aliis modis periculum vite patiatur. Et ad hæc non tantum, postquàm editi sunt liberi, obligantur, sed lex illos, & præcipuè matrem, obligat, ne & ante nativitatem illud intermittant, quod emolumento aliquid contribuere posset, puta ne v. g. mater occasionem det *ad abortum*.

7. Quoad *animum* maturè bonis moribus liberos suos mancipent, & præprimis curent, ut honesta studia, vel mercaturam, vel alias artes addiscant, ut suò tempore sibi ipsis honestè sustentationem procurant. Deinde quia simul crescentibus annis crescit *perulantia* liberorum, incumbit parentibus, ut modicà castigatione illos coërceant, ne ex liberali parentum amore postea evaderent homines prodigi & ad mala incitanda proclives. *Amor* verò Parentum oritur ex naturali portione carnis, quam liberi ab ipsis habent. Jam autem nemo unquam carnem suam odit, & est ille amor tam efficax, ut quoque bruta ojus sensu tangantur.

8. Quoniam de modicà castigatione diximus, cognoscendum simul est, *in quo consistat patria potestas?* Ubi duo facio tempora, *unum* videlicet, per quod adhuc liberi sunt *sub alimentatione* parentum, quod cum Grotio in tempus *imperfecti & perfecti* iudicii distingvo, *alterum*, post quod ipsi liberi *alimenta sibi procurare possunt* abque concursu paterno. Quando itaque adhuc degunt sub ali-

mentatione, æquum est, ut pro eâ voluntati parentum sese accommodent absque ullâ aliquâ contradictione. Et præcipuè si *imperfecti* adhuc sunt iudicii, etiam nolentes cum omnibus suis actionibus dominio & regimini parentum sunt subiecti. Tempus verò *perfecti* iudicii quando incipiat, non adeò jus naturæ determinat in annis, sed unicum ejus signum est *majoris*, per quod præter dicta cum majori animadversione parentes liberos regere possunt. Postquam verò propriam constituerunt economiam, supersunt duntaxat *consilia* parentum, quæ invocati etiam dare non prohibentur, & durant ad dies vitæ.

9. Sic faciliè respondendum est illis, qui probare voluerunt, *parentes jus habere in vitam liberorum*, quod, quia liberi non parentibus sed Societati nati sunt, constanter nego. Non enim ita satisfacerent parentes sibi isti principali in conjugio, quando liberos procreatos iterum interficerent. Aliud tamen dicendum est, *si liberi parentibus mortem parant*, ita enim omnium beneficiorum ab illis, quibus vitam debent, acceptorum reddunt se indignos, & merentur, ut eò ipsò, quò parentes occidere volunt, statim e vitâ tollantur. Quando verò liberi tempore *perfecti iudicii*, (nam antea nullum habebant adhuc exercitium intellectus) saltem sunt *immorigeri & inobedientes*, possunt illos parentes e domo eicere vel fame ad strenuam vitam cogere. Porro, ab his non absimilis est illa potestas parentibus relicta, *quod tempore famis vel mendicitatis liberos suos, in viros etiam, aliis ad tempus* (sed ad usus tantum honestos) *permittere possunt*, quibus pro servi-

eis præstandis alimenta porrigerent, nam melius est, ut ita honestè conserventur liberi, quàm si apud parentes planè perirent. Dependet indè quæstio, *quod parentes per alios officio, de aliendis liberis, satisfacere possint.* Morali enim æstimatione eadem est ratio, an ego ipse, an per alios efficienda efficiam. Indè non præcisè requiritur, ut liberi maternò lacte pascantur, vel domi educentur.

10. Sed hæc quidem dicta de potestate circa personam liberorum intelligenda sunt, restat ut mentem nostram aperiamus *de bonis liberorum.* Per se autem, cum aliis, negandum est, competere aliquod dominium parentibus in bona illa, quæ liberi adquirunt, quia educatio, philosophicè considerata, onus tantum est parentum, non titulus aliquid acquirendi. Quia verò quandoque accidit, à liberis, qui adhuc sub alimentatione parentum sunt, aliundè aliquid acquiri posse, non iniquum est, si istud, vel ad minimum *usumfructum* parentes, præprimis si adhuc imperfecti iudicii sunt liberi, in alimentationem eorum, qui adquisiverunt, impendant, non verò ut in usus proprios consumant, vel liberis denegent; Nisi liberos re aliquâ in eum finem alii dõpassent, ut parentes tanquam propriam acciperent.

11. Si itaque de qualitate morali potestatis parentum constat, corollarii quasi locò affigenda est quæstio: *Cui nimirum individuo ex Parentibus sola illa competat.* Quam Hobbes tribuit soli matri, & ralem profert rationem, quæ sanè ipsi rationi accedit, dicit enim: *dominium in infantes ejus esse, qui primus eos in potestate habuit,* jam autem solam esse matrem, quæ hoc prætendere posset; sed ista Hob-

besii illatio nititur. falsò aliquò præsupposito. Negavit enim antea, *generationem* fundamentum esse paternæ societatis, verùm sine dubio illam non negasset, quando scire voluisset *legem* etiam *maritalem*, ex nostra hypothesi, cum generatione conturrere. Quò pacto adhuc rationalius est, quando nos statuimus istam potestatem æquè patri æquè matri *æqualiter* competere. Potrò, si nihilominus & Hobbesis credis, compara dispositionem *physicam* cum dispositione morali; ita enim ille, cæteris paribus, & nos vera diximus. Facilius longè respondendum & eis est, qui *solum* posuere *patrem*, nam isti rationem quaerunt in potestate *maritali*, quam si ex supra dictis capitis præcedentis, negabis, simul negas, quod nunc in questione est.

12. Hæc quidem de Parentibus, sequuntur & *Liberi*. Ubi non adeò nova expectare debes, quia dicenda præcipuè fluunt ex antecedentibus. Et illis quidem semper ab aliis pro sine adscriptum est *obsequium*. Ego verò ita. *Filiis* hujus Societatis unicus est, nimirum *educatio*, quam debent parentes liberis, & quam liberi ab eis postulant, sed pro educatione parentibus concessa, est *parens patriæ*, & pro educatione liberi hisdem debent *obsequium*.

13. Sed seorsim intulit obsequii seu officii liberorum lex oritur, *Liberi parentibus suis obtemperent*. Quam secundum tempus, per quod sub alimentatione parentum adhuc degunt, ad *meram obsequium*, cum *reuerentiâ* conjunctum, post illud verò, ad *solum reuerentiâ*, que usque ad mor-

mortem observanda est, extendo. Jam verò obsequium est libertatis vinculum, vi cuius homo actiones suas ad voluntatem alterius instituire obligatus est. *Reverentia* est saltem gratitudinis testimonium, & signum honoris.

14. Hæ autem species obtemperamenti tam patri quam matri æqualiter exhibendæ sunt, ita ut iuri ipsius nihil detrudere debeant liberi. Quando verò inter mandata & consilia parentum accidit contrarietas, tunc non indistincto pater præferendus est matri, sic enim statim oriretur inæqualitas parentum intuitu liberorum, sed illud mandatum pro vero habendum est, quod 1. non pugnat cum legibus naturæ. 2. cum incremento familiæ, adde 3. apud nos, cum legibus positivis. Et parvi interest, an mater dederit, an pater.